PROJETO DE LEI Nº 737, DE 2015

Classifica o município de Cássia dos Coqueiros como município de Interesse Turístico.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO DECRETA:

   Artigo 1º - Classifica a cidade de Cássia dos Coqueiros como município de Interesse Turístico.

Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

A cidade de Cássia dos Coqueiros descoberta no fim do século 18, por expedicionários que buscavam metais preciosos longe da costa, a localidade era um planalto coberto de matas, com rio de muitas cachoeiras e vasta área de coqueiros agrestes, os quais, somados à fé em Santa Rita de Cássia, dão origem ao nome do município.

Por volta de 1830, o garimpeiro José da Silva se estabelece na região, em uma propriedade que requer ao governo imperial, chamando-a de Sesmaria das Delícias. Perto desse território, é vendida a Joaquim Lopes de Siqueira uma gleba de terras. Sua viúva, Rosa de Alexandrina, doa, em 18 de novembro de 1877, um patrimônio para que seja construída uma capela, em louvor a santa Rita e santo Antônio, em torno da qual surge o povoado.

Em 14 de setembro de 1899 cria-se o distrito de Santa Rita de Cássia dos Coqueiros, em terras do Município de Cajuru. Em 30 de novembro de 1938, tem o nome alterado para Cássia dos Coqueiros. E, somente em 18 de fevereiro de 1959, adquire autonomia municipal.

A agropecuária é o forte da economia local, com destaque para a criação de gado leiteiro. No setor agrícola, o cultivo de semente de capim braquiária é a principal atividade, seguida de plantações de cana-de-açúcar, café, banana e laranja. A atividade agrícola ocupa 65% das terras e, a pecuária, 35%. Os setores de serviços, construção civil, indústria e comércio completam o movimento econômico.

O incentivo do poder público tem aumentado o número de fábricas de derivados de leite que trabalham de maneira artesanal e em modo caseiro de conservação. Também, os mananciais de água limpa e potável do local são aproveitados na indústria e comércio de água mineral.

CIDADE DAS CACHOEIRAS

Conhecido como Cidade das Cachoeiras, é cortado por rios e rodeado de matas nativas, e tem nas cachoeiras o seu atrativo turístico. Faz parte do Circuito Café com Leite, com os Municípios de Cajuru, Mococa e Tapiratiba.

A Cachoeira de Itambé (86 metros de queda), a Toca da Onça e o Mirante das Areias (1.200 metros de altitude), de onde se veem os sete municípios do vale do Rio Itambé, são os pontos mais visitados. Além das quedas d’água, o local serve à prática de voo livre e às caminhadas ecológicas.

FESTA RELIGIOSA

A fé em santa Rita de Cássia traz muitos fiéis para a cidade. Durante a semana da festa da padroeira é comum encontrar crianças vestidas de anjo para o pagamento de promessas ou pessoas descalças fazendo o trajeto da procissão. Também é tradição a festa de Folias de Reis, com o encontro das companhias de toda a região. Cássia dos Coqueiros preserva as festas juninas, o grupo de catira e desfile da cavalhada.

FOLCLORE

Ponto forte do folclore é o canto para as almas, no período da quaresma, quando um grupo de pessoas sai às ruas batendo matraca, cantando e tocando violões durante quase toda a madrugada. Nas casas por onde passam, são convidados a entrar, rezar, comer e beber o que o anfitrião lhes oferece.

Com a aprovação do Projeto de Lei Complementar 32/2012 que trata sobre os municípios de interesse turístico, o município preenche os critérios de potencial turístico, com serviço médico emergencial e a disponibilidade de serviços de hospedagem, alimentação, transporte e segurança, dentre outros.

Portanto, a cidade de Cássia dos Coqueiros deve ser considerada como Interesse Turístico e, desta maneira, o respectivo Projeto de Lei merece ser aprovado pelos demais parlamentares desta Casa.

Sala das Sessões, em 30/4/2015.
a) Rafael Silva - PDT